
COMUNE DI TERNI 

 

Direzione GOVERNO DEL TERRITORIO: 
DECORO - MANUTENZIONE- PATRIMONIO - VIABILITA' - MOBILITA' - 

 PROTEZIONE CIVILE - IGIENE E BENESSERE ANIMALE 

 

 

Corso del Popolo 30- 05100 Terni 

Tel. +39 0744.549.570  

 

Il Dirigente: 

Federico Nannurelli 
dottore in Ingegneria Civile 

 

 

federico.nannurelli@comune.terni.it 
governoterritorio@comune.terni.it 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     

Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

Oggetto: Obbligo di lavaggio delle superfici pavimentate imbrattate da urina di animali 

d’affezione nelle aree pubbliche e di uso pubblico. 

IL SINDACO DEL COMUNE DI TERNI  

Premesso che: 

 Considerato che nel periodo estivo si registra un significativo aumento delle 

temperature atmosferiche, con effetti che incidono sulla salubrità degli spazi urbani e 

sull’igiene pubblica, anche in relazione alla maggiore evaporazione di liquidi organici 

sulle superfici pavimentate; 

 Sono pervenute segnalazioni da parte della cittadinanza circa il degrado urbano e i 

cattivi odori causati da tali deiezioni liquide; 

 Le superfici pubbliche rappresentano beni comuni da tutelare per garantire decoro, 

igiene e vivibilità urbana; 

 Rilevato che in numerose aree pubbliche o ad uso pubblico del territorio comunale si 

osserva la diffusa presenza di urina di animali d’affezione, in particolare cani, sulle 

pavimentazioni stradali, marciapiedi, spazi pedonali e aree verdi, con conseguente 

formazione di odori sgradevoli, fenomeni di incrostazione, degrado urbano e potenziale 

rischio igienico-sanitario; 

 Evidenziata la necessità di preservare l’igiene e il decoro degli spazi pubblici, tutelando 

la salute collettiva, soprattutto in presenza di temperature elevate che aggravano la 

proliferazione batterica e l’impatto degli effluenti animali; 

 Ritenuto pertanto necessario e urgente adottare misure atte a prevenire e contenere 

tali fenomeni, con efficacia immediata e per tutto il periodo più critico dal punto di vista 

climatico; 

Visti: 

 L’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che attribuisce al 

Sindaco il potere di adottare ordinanze contingibili e urgenti in materia di igiene 

pubblica; 

 L’art. 7-bis del D.Lgs. 267/2000 in materia di sanzioni amministrative; 

mailto:federico.nannurelli@comune.terni.it
mailto:governoterritorio@comune.terni.it
http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     

Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 L’art. 5 della L. 241/1990, che disciplina l’individuazione del responsabile del 

procedimento; 

 Le pronunce giurisprudenziali che legittimano l’adozione di ordinanze extra ordinem in 

presenza di situazioni di pericolo non fronteggiabili con strumenti ordinari; 

Considerato che: 

 La situazione presenta caratteri di urgenza e contingibilità, in quanto il perdurare 

delle alte temperature può favorire la proliferazione di agenti patogeni e il 

peggioramento delle condizioni igienico-sanitarie; 

 L’intervento è indifferibile per tutelare la salute pubblica e il decoro urbano; 

ORDINA 

1. Con decorrenza immediata e fino al 30 settembre 2025, tutti i conduttori di cani che 

transitano o sostano con l’animale in aree pubbliche o di uso pubblico pavimentate nel 

territorio comunale sono obbligati a portare con sé una bottiglia di acqua (o 

contenitore equivalente) da utilizzare per il lavaggio delle superfici imbrattate da urina. 

2. In caso di accertata inadempienza, si applica la sanzione amministrativa 

pecuniaria da € 200,00 a € 600,00, ai sensi dell’art. 7-bis del D.Lgs. 267/2000 e 16 

della L. 689/1981. 

3. Ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, è individuato quale responsabile del 

procedimento il Dirigente della Direzione Governo del Territorio, Dott. Federico 

Nannurelli, per l’Area Igiene, Salute Pubblica, Decoro Urbano. 

4. Il Comando di Polizia Locale è incaricato di attivare i controlli e di esercitare i relativi 

poteri sanzionatori. 

Modalità di ricorso: 

Avverso la presente ordinanza è ammesso: 

 Ricorso al TAR Umbria entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

 In alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni, ai sensi del D.P.R. 1199/1971. 

 

DISPONE 

La presente ordinanza è trasmessa: 

 Al Prefetto della Provincia di Terni 

 Al Questore della Provincia di Terni 

 All’ASL Umbria 2 

 Al Dirigente della Direzione Governo del Territorio Comune di Terni 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     

Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 Al Dirigente della Direzione Polizia Locale Comune di Terni 

 All’Assessore al Decoro Urbano 

 

DISPONE INOLTRE 

– La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio online del Comune di Terni e 

nella sezione “Notizie” del sito istituzionale. 

– La diffusione attraverso comunicati stampa e canali social dell’Amministrazione comunale 

per la massima conoscibilità da parte dei cittadini. 

 

 

         IL SINDACO 
                  Stefano Bandecchi 
                                 (documento firmato digitalmente conformemente al D.Lgs. n. 82/2005) 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it

